
                1/1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51 

din 31 martie 2016 

 

privind actualizarea Programului judeţean de transport  

rutier public de persoane prin curse regulate, pentru perioada 2013–2019 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând expunerea de motive a Direcţiei Economice nr.54.015/24.03.2019 , precum şi 

avizul comisiilor de specialitate, 

Având în vedere prevederile: 

-  Legii nr.92/2007 privind serviciile de transport public local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007, aprobate 

prin Ordinul nr.353/2007 al ministrului internelor şi reformei administrative, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Mureş nr.150/2012 privind aprobarea Programului 

judeţean de transport rutier public de persoane prin curse regulate, pentru perioada 

2013-2019, 
 

Cu respectarea procedurilor reglementate de dispoziţiile Legii nr.52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

În temeiul prevederilor art.97 şi a drepturilor conferite prin art. 115 alin.(1) lit.c) din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

hotărăşte : 

 

Art.1. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.150/2012 privind aprobarea 

Programului judeţean de transport rutier public de persoane prin curse regulate, pentru 

perioada 2013-2019, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Autorităţii  judeţene  de  transport  din cadrul 

Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Mureş şi Autorităţii Rutiere Române - A.R.R. – 

Agenţia Mureş.  

 
                                                                                          

PREŞEDINTE 

Ciprian Dobre  

                         Contrasemnează 

SECRETAR 

Paul Cosma 

 



           1/5 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea Programului judeţean de 

transport rutier public de persoane prin curse regulate,  

pentru perioada 2013 – 2019 

 

În conformitate cu dispoziţiile Legii nr.92/2007 privind serviciile de transport public 

local, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean Mureş a aprobat, 

prin Hotărârea nr.150/29.11.2012, Programul judeţean de transport rutier public 

de persoane prin curse regulate, pentru perioada 2013–2019, numit în continuare 

Programul judeţean de transport, care cuprinde în total un număr de 160 de trasee 

independente (151 trasee atribuite). 

Şedinţa naţională de atribuire electronică a traseelor cuprinse în programele 

judeţene de transport, a fost amânată până la sfârşitul anului 2013 şi s-a desfăşurat, 

conform calendarului comunicat prin adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice - M.D.R.A.P. nr.97337 din 28.11.2013, în data de 18.12.2013. 

Precizăm că prin Hotărârea nr.182 din 19.12.2013, Consiliul Judeţean Mureş a 

aprobat atribuirea licenţelor de traseu pentru traseele cuprinse în programul 

judeţean de transport rutier public de persoane prin curse regulate conform 

propunerii comisiei paritare formulate pe baza rezultatelor şedinţei de atribuire 

electronică naţională, comunicate de Centrul Naţional de Management pentru 

Societatea Informaţională - C.N.M.S.I. ( în prezent Agenţia pentru Agenda Digitală a 

României - A.A.D.R.) 

Pentru traseele rămase nesolicitate/neatribuite sau la care operatorii de transport au 

renunţat, au fost organizate zece proceduri de atribuire (şedinţele de atribuire din: 

04.04.2014, 07.07.2014, 19.09.2014, 17.10.2014, 14.11.2014, 25.06.2015, 

29.07.2015, 14.09.2015, 26.10.2015 şi 23.11.2015).  

Referitor la actualizarea programului de transport, menţionăm că pe parcursul 

derulării activităţii de transport rutier public judeţean de persoane, unii operatori de 

transport au constatat modificări ale fluxurilor de călători pe traseele executate 

precum şi efectuarea unor curse care nu corespund nevoilor actuale de deplasare ale 

publicului călător, motiv pentru care este necesară modificarea graficelor de 

circulaţie aferente anumitor trasee cuprinse în Programul judeţean de transport. 

 

   Nr. 54.025/24.03.2016 

   Dosar  VI D/1 

 

 



           2/5 

 

 

 

 

Drept urmare, în vederea actualizării Programului judeţean de transport, operatorii 

de transport şi unele primării au depus solicitări şi propuneri privind modificarea 

orelor de plecare/sosire în/din curse, suplimentarea/reducerea numărului de curse 

pe anumite trasee, prelungirea unor trasee, respectiv introducerea unor staţii sau 

trasee noi. 

Toate solicitările de modificare au fost publicate pe site-ul C.J.Mureş şi au fost 

analizate în şedinţa de lucru din data de 18.01.2016 la care au participat operatorii 

de transport judeţean de persoane, deţinători de licenţe de traseu.  

Concluziile rezultate în urma dezbaterii au fost cuprinse în proiectul de hotărâre 

privind actualizarea Programului judeţean de transport având în vedere legislaţia în 

vigoare privind transportul rutier public de persoane. 

 

Potrivit prevederilor art.17 din Normele de aplicare a Legii nr.92/2007 privind 

serviciile de transport public local, aprobate prin Ordinul MIRA nr.353/2007, 

programele de transport judeţene pot fi actualizate astfel: 

 

a) prin prelungirea traseelor existente, respectiv modificarea unuia sau ambelor 

capete de traseu, dar numai la iniţiativa autorităţilor administraţiei publice judeţene 

şi după aprobarea prin hotărâre a acestora, cu condiţia ca acestea să nu se suprapună 

peste traseele existente; 

b) prin introducerea de noi trasee, la iniţiativa autorităţii administraţiei publice 

judeţene şi după aprobarea prin hotărâre a acesteia; 

c) prin modificarea numărului de curse de către autoritatea judeţeană de transport, 

dar numai la solicitarea consiliului judeţean şi după aprobarea prin hotărâre a 

acestuia; 

d) prin modificarea orelor din graficele de circulaţie de către autorităţile judeţene de 

transport, dar numai la solicitarea consiliului judeţean şi după aprobarea prin 

hotărâre a acestuia; 

e) prin introducerea de staţii de către autorităţile judeţene de transport, dar numai 

la solicitarea consiliului judeţean şi după aprobarea prin hotărâre a acestuia; 

f) prin eliminarea de staţii de către autorităţile judeţene de transport, dar numai la 

solicitarea operatorului de transport rutier şi după aprobarea prin hotărâre a 

consiliului judeţean; 

g) prin eliminarea unui traseu care nu a fost atribuit în două şedinţe de atribuire. 

Din analiza solicitărilor înregistrate precum şi a propunerilor, sesizărilor sau 

observaţiilor venite din partea tuturor celor interesaţi, rezultă că principalele 

modificări care stau la baza actualizării Programului judeţean de transport vizează 

următoarele trasee: 



           3/5 

 

 

 

N
r.

cr
t.

 

C
o

d
 t

ra
se

u
 

 

TRASEU JUDETEAN 

P
re

lu
n

g
ir

e 
tr

as
eu

 

M
o

d
if

ic
ar

e 
n

u
m

ar
 c

u
rs

e 

M
o

d
if

ic
ar

e 
o

re
  c

ir
cu

la
ti

e 

In
tr

o
d

u
ce

re
 s

ta
ti

i 

In
tr

o
d

u
ce

re
 t

ra
se

u
 n

o
u

 

E
lim

in
ar

e 
tr

as
eu

 

1 028 Miercurea Niraj Vargata-Vadu-Mitresti Damieni  • •    

2 030 Tg.Mures Acatari-Gaiesti Suveica   •    

3 032 Tg.Mures Ernei-Caluseri Campu Cetatii  • •    

4 033 Tg.Mures Caluseri Isla   •    

5 034 Tg.Mures Caluseri Padureni  • •    

6 035 Tg.Mures Ernei-Isla Sambrias  • •    

7 039 Tg.Mures Ernei Voivodeni  • •    

8 041 Tg.Mures Moisa Bala  •     

9 042 Tg.Mures Glodeni Bala  •     

10 044 Tg.Mures Petelea Reghin  •     

11 047 Tg.Mures Band Zau de Campie   •    

12 056 Tg.Mures Campenita Sincai - Fanate   •    

13 058 Tg.Mures Campenita Sarmasu  •     

14 059 Tg.Mures Campenita Craiesti  • •    

15 061 Tg.Mures Valeni-Zau de Campie Ludus      • 

16 062 Tg.Mures Voiniceni Porumbeni  •     

17 067 Tg.Mures Santana de Mures Chinari  • •    

18 069 Tg.Mures Nazna  Cuiesd  • •    

19 070 Tg.Mures Nazna  Panet   •    

20 077 Tg.Mures Cristesti Cristesti-sat   •    

21 078 Tg.Mures Ernei Iara de Mures      • 

22 081 Tg.Mures Ungheni Vidrasau   •    

23 084 Tg.Mures Recea Chirileu  •     

24 085 Tg.Mures Ogra Iernut  • •    

25 087 Tg.Mures Recea Valea Izvoarelor   •    

26 088 Iernut   Deag      • 

27 089 Iernut   Lechinta      • 

28 098 Tarnaveni Daia Idiciu  • •    

29 100 Tarnaveni Mica Bahnea  •     

30 104 Sighisoara Danes Seleus  •     

31 105 Sighisoara   Ormenis      • 

32 107 Sighisoara   Tarnaveni      • 

33 109 Sighisoara   Danes   •    

34 110 Sighisoara Vanatori Soard  •     

35 113 Reghin Suseni Sacalu de Padure   •    



           4/5 

 

 

N
r.

cr
t.

 

C
o

d
 t

ra
se

u
 

 

TRASEU JUDETEAN 

P
re

lu
n

g
ir

e 
tr

as
eu

 

M
o

d
if

ic
ar

e 
n

u
m

ar
 c

u
rs

e 

M
o

d
if

ic
ar

e 
o

re
  c

ir
cu

la
ti

e 

In
tr

o
d

u
ce

re
 s

ta
ti

i 

In
tr

o
d

u
ce

re
 t

ra
se

u
 n

o
u

 

E
lim

in
ar

e 
tr

as
eu

 

36 115 Reghin Morareni Dumbrava  •     

37 116 Reghin Ideciu Alunis • • • •   

38 117 Reghin Alunis Fitcau  • •    

39 118 Reghin Ideciu Idicel Padure   •    

40 120 Reghin Solovastru Jabenita  • •    

41 123 Reghin Beica Chiheru de Sus   •    

42 129 Reghin Ibanesti Dulcea   •    

43 130 Reghin Gurghiu Glajarie   •    

44 132 Reghin Gurghiu Toaca   •    

45 133 Reghin Filpisu Mare Cozma   •    

46 134 Reghin Filpisu Mare Faragau  •     

47 137 Reghin   Breaza • • • •   

48 138 Reghin   Suseni  • •    

49 139 Reghin Batos Uila  • •    

50 142 Ludus Zau de Campie Sarmasel Gara   •    

51 144 Ludus Zau de Campie Valea Larga  • •    

52 145 Ludus   Zau de Campie   •     

53 146 Ludus Bichis   Ozd •  • •   

54 147 Ludus Cuci Iernut  •     

55 148 Ludus Iernut Tarnaveni  • •    

56 149 Ludus   Bogata  •     

57 153 Ludus   Grindeni  •     

58 155 Eremitu   Sovata  • • •   

59 156 Ludus Atintis Cecalaca • • • •   

60 159 Sighisoara Vanatori  Feleag   •    

61 160 Ludus Atintis Istihaza   •    

62 161 Sighisoara Apold Vulcan-Daia     •  

63 162 Ludus Ranta Cipaieni     •  

64 163 Petea Band Tg-Mures     •  

65 164 Miercurea Nirajului Magherani Sovata     •  

 

În concluzie, din situaţia mai sus-prezentată se desprinde următoarea sinteză:  

 prelungire trasee existente – 4 trasee (traseul 116 până la Ruşii-Munţi, traseul 

137 până la Voivodeni, traseul 146 până la Gâmbuţ şi traseul 156 până la 

Botez) 

 



           5/5 

 

 

 

 modificare număr de curse – 35 trasee (suplimentare nr.curse – 14 trasee şi 

reducere nr.curse – 21 trasee) 

 modificarea orelor din graficele de circulaţie – 40 trasee 

 introducere de staţii (traseul 116 staţia Ruşii-Munţi, traseul 137 staţia 

Voivodeni, traseul 146 staţia Gâmbuţ, traseul 156 staţia Botez şi traseul 155 

staţia intermediară la Câmpu Cetăţii) 

 introducere de noi trasee – 4 trasee (traseul 161, 162, 163 şi 164) 

 eliminare trasee care nu au fost atribuite – 6 trasee (traseul 061, 078, 088, 

089, 105 şi traseul 107). 

 

Proiectul de hotărâre privind actualizarea Programului judeţean de transport 

rutier public de persoane prin curse regulate a fost publicat la adresa 

www.cjmures.ro, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr.52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Faţă de cele prezentate, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

actualizarea Programului judeţean de transport rutier public de persoane prin 

curse regulate, pentru perioada 2013 – 2019. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Ciprian Dobre 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Întocmit: Marcel Matei 

Verificat: director executiv Alin Mărginean 

http://www.cjmures.ro/

	hot 51
	hot 51 exp

